
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Campus Restinga 

 

PORTARIA Nº 16, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
 

 O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria IFRS - Restinga nº 317/2016, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – REVOGAR a Portaria nº 209, de 20 de novembro de 2018.  
 
Art. 2º - LOCALIZAR o exercício do corpo docente do IFRS – Campus Restinga, 

conforme segue: 
 
Servidor(a) 

 
Cargo Vinculação Setor/Área/CD/FG 

Alexandre Adriano dos 
Santos Lima 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Administração-Gestão 

Ana Célia Santos dos 
Anjos 

Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

André Marcelo Schneider Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Informática 

Bianca Irigoyen 
Lautenschlager 

Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Artes-Desenho Técnico 

Caren Fulginiti da Silva Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Matemática 

Cassiana Grigoletto Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Cassius Ugarte Sardíglia Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Biologia 

Charlies Uilian de Campos 
Silva 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Cintia Mussi Alvim 
Stocchero 

Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Educação Física 

Dania Pinto Gonçalves Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Daniel Battaglia Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Administração-Gestão 

Daniela Sanfelice Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Biologia 

Diana Vega Marona Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Matemática 

Diego Monte Blanco Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Sociologia 

Divane Floreni Soares 
Leal 

Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Administração-Gestão 

Elizandra Martinazzi Professora EBTT Gestão de Física 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Campus Restinga 

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508 
Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br 

 
Ensino 

Fausto Kuhn Berenguer 
Barbosa 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Física 

Felix Nicolai Delling Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Química 

Fernanda Beron da Cunha Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Biologia 

Fernanda Knecht Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Gabriela Fontana Abs da 
Cruz 

Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Helen Rodrigues Cardoso Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Pedagogia 

Helena Patini Lancellotti Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Sociologia 

Iuri Albandes Cunha 
Gomes 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Informática 

Jean Carlo Hamerski Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Informática 

Jefferson Jacques 
Andrade 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Matemática 

Jessié Ortiz Marimon Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras-Libras 

Jezer Machado de Oliveira Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Informática 

João Roberto Gabbardo Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Eletrônica 

Jovani Zalamena Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Agronomia 

Juliana Battisti Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Leonardo Pereira Santos Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Eletrônica 

Luana Goulart Teixeira Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Gestão Cultural 

Luciano Gomes Furlan Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Química 

Luís Felipe Kiesow de 
Macedo 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Matemática 

Maira da Silva Gomes Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Matias Rossato Muraro Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Eletrônica 



 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Gabinete do Campus Restinga 

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Bairro Restinga – Porto Alegre – RS 91791-508 
Site: http://www.restinga.ifrs.edu.br - Telefone: (51) 3247 8400 – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br 

 
Matheus Perin Professor EBTT Gestão de 

Ensino 
Eletrônica 

Mauricio Polidoro Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Geografia 

Mauro Maisonave de Melo Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Educação Física 

Milena Silvester Quadros Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

História 

Otonio Dutra da Silva Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Matemática 

Pedro Chaves da Rocha Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Informática 

Renie Robim Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Letras 

Roben Castagna Lunardi Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Informática 

Roberto Domingues 
Souza 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Artes-Música 

Sady Darcy da Silva 
Junior 

Professor EBTT Gestão de 
Ensino 

Administração-Gestão 

Susana Beatris Oliveira 
Szewczyk 

Professora EBTT Gestão de 
Ensino 

Matemática 

 
 

 
Gleison Samuel do Nascimento 

Diretor-Geral do Campus Restinga do IFRS 


